
Zeitschrift: Bulletin Electrosuisse

Herausgeber: Electrosuisse, Verband für Elektro-, Energie- und Informationstechnik

Band: 108 (2017)

Heft: 5

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte
an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei
den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Siehe Rechtliche Hinweise.

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les

éditeurs ou les détenteurs de droits externes. Voir Informations légales.

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. See Legal notice.

Download PDF: 21.05.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=en


INHALT

inhalt.
sommaire.

Dossier

10

20
26
30
34
39
43
47

54
60

Vernetzte Netze I

Des réseaux interconnectés
Ralph Möll

Smart Grid findet statt - eine Übersicht
Maurus Bachmann et al.

Zum optimalen Netz
Marlène Dollfus et al.

Vers le réseau optimal
Marlène Dollfus et al.

Zielnetzplanung light
Stefan Schori, Michael Höckel, Karl Imhof

Tests für smarte Verteilnetze
Nikola Fischer Celanovic, Aiko Classe

Elektroautos intelligent laden
Marco Mangani, Florian Kienzle, Valentin Peter

Chauffage à distance
Deborah Previdoli et al.

Data mining dans les microréseaux
Daniel Siemaszko

Präzise Zeiten in Stromnetzen
Hubert Kirrmann, Roman Graf

Panorama

68 ERNEUERBARE ENERGIEN
Power-to-Product als künftige
Rohstoffquelle
Sandra Moebus

73 PRAXIS
Leitungen richtig planen und verlegen
Josef Schmucki

Events

102

104

lndustrie-4.0-Tagung in Brugg
Radomir Novotny

Passerelle-Workshop zu Gebäudethemen
Radomir Novotny

bulletinch 5/2017 eiKtr„V-' VS=electro — A-csuisse A_o



SOMMAIRE

Energienetze
Die Schweiz hat ihre Energienetze stets
gut unterhalten, das ist mit ein Grund
dafür, dass sie heute über eine sehr hohe
Versorgungssicherheit verfügt. Unsere
Energienetze stehen aber vor grossen
Herausforderungen.

Réseaux énergétiques
La Suisse ayant toujours bien entretenu
ses réseaux énergétiques, elle dispose
aujourd'hui d'une sécurité
d'approvisionnement très élevée. Mais nos
réseaux devront faire face à des défis de
taille.

VSE

76
77

78
79
80
82

ESTI

89
93
97

Meinung I Opinion
Christoph Schaub

Die Politische Feder I La plume politique
Dominique Martin

Einschätzungen der Parlamentarier
zur Energiestrategie 2050

Les avis des parlementaires sur
la Stratégie énergétique 2050

Interview mit Kurt Rohrbach I

Interview avec Kurt Rohrbach

Interview mit Michael Wider I

Interview avec Michael Wider

Niederspannungs-lnstallations-
verordnung: Jahresbericht 2016

Ordonnance sur les installations à

basse tension : Rapport annuel 2016

Ordinanza sugli impianti a bassa
tensione: rapporto annuale 2016

Electrosuisse

84
85
86

88

Perspektiven I Perspectives
Reto Nauli

Zum Gedenken an Michel Châtelain
Peter Rey

Marktübersicht 2017 - energieeffiziente
Fahrzeuge I Véhicules efficients en
énergie : aperçu du marché 2017

Erste Konferenz zur LVDC-Versorgung
CES

Diverses

3 Editorial I Éditorial
105 Veranstaltungen I Manifestations
108 Bücher I Livres
109 Produkte I Produits
113 Impressum
114 Einblicke

vs=Y electro
Aïo suisse

bulletin.ch 5/2017


	...

